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Abstrakt

Během poslední dekády se sociální sítě vyvinuly v důležitou komponentu k zajištění

šíření informací napříč různorodými oblastmi, jako jsou podnikání, zábava, krizový

management nebo politika. Správným zpracováním a distribucí informací mohou podniky

získat konkurenční výhodu, lépe uspokojovat zákazníky a snadněji řídit podnik. Cílem práce

je navrhnout model využití informací a znalostí k podpoře externí komunikace firem na

sociálních sítích. Pozornost byla mimo jiné zaměřena i na obsah a strukturu prezentovaných

příspěvků. Kromě analýzy sentimentu jsou v práci použité metody standardizované

PRISMA, systematická rešerše, statistické metody ANOVA s Bonferroni post hoc testy a

Pearsonovou korelací. Neuronových sítí bylo využito pro testy více typů, ale hlavně byl

využit typ multi-layer perceptron. Výzkum probíhal hlavně na sociálních sítích Facebook a

Twitter s podporou softwarů WEKA, IBM SPSS Statistics a PyCharm k nastavení

neuronových sítí a programování. Navržený model přispěje k ulehčení rozhodování podniků

na sociálních sítích v ohledu, jak strukturovat svoje příspěvky, jak volit a připravovat jejich

obsah a jaká kritéria dodržovat, aby se zvýšil dosah mezi uživatele a a docházelo ke

zvyšování množství sdílení.

Klíčová slova: sociální média, podnik, informace, informační management

Title: Information and knowledge to support corporate external communication on social

networks

Abstract

Social media has evolved over the last decade to become an important driver for

acquiring and spreading information in different domains such as business, entertainment,

crisis management and politics. By properly processing and distributing information,

businesses can gain a competitive edge, better serve their customers, and manage the

business more easily. The aim of the thesis is therefore to propose a model of using

information and knowledge from social networks to support external communication in the

company. The goal is to make external communication easier and more effective, especially

from the point of view of the content and structure of the posts added. Besides sentiment

analysis methods used are standardized PRISMA systematic review, statistic methods

ANOVA with Bonferroni post hoc tests and Pearson correlation.

More types of neural networks will be used but most used network will be multi-

layer perceptron. Most studied social media will be Facebook and Twitter with help of

software WEKA, IBM SPSS Statistics and PyCharm. The proposed model will help to make

social networking decisions easier for companies to structure their posts and what content

will increase user reach and sharing.

Keywords: social media, business, information, information management
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1 Úvod

Současná doba je specifická rychlým rozvojem moderních technologií, které zasahují

do mnoha oblastí podnikových činností. Jednou z nich je i komunikace. Stále stoupající trend

využívání sociálních médií umožňuje podnikům nové způsoby prezentace svých služeb,

produktů, komunikace s cílovými skupinami a budování vztahů s veřejností. Sociální sítě

fungují na internetu jako hlavní komunikační kanál, kde lidé hledají informace, hodnotí,

sledují své oblíbené značky a sdílejí své názory i pocity. Sociální sítě proto v případě

efektivního využití informací, které jsou na nich vyměňovány a sdíleny, představují

obrovský potenciál pro firmy, umožňující vybudovat si lidské, přátelské a především loajální

vztahy se svými zákazníky. Významnou roli v tomto kontextu představuje informační

management, „jehož jedním z cílů je zajistit, poskytnout co nejrychleji a nejlépe

pracovníkům organizace informaci potřebnou jako základ racionalizace“ (Eroshkin et al.,

2017). Klíčové jsou také jeho funkce, zejména pak plánování a řízení informační činnosti,

organizace a prezentace poznatků v podnikání a v neposlední řadě i management

informačních a komunikačních technologií (Sigala & Chalkiti, 2015a).

Neustálý vývoj sociálních médií a interaktivního chování mezi uživateli často

způsobuje, že se obsah vytvořený uživateli rychle šíří po internetu. Popularita sociálních

médií a zde dostupný obsah nám umožňují porozumět těmto činnostem, které mají dopad na

sociální, ekonomické a vládní činnosti. Modelování a predikce popularity online obsahu je

důležitou oblastí průzkumu sociálních médií a může mít pozitivní dopad v mnoha ohledech

na veřejnou správu, organizace, podniky a oblasti online bezpečnosti. Například může

podporovat řešení krizí tím, že zná dopady přírodních katastrof, podvodů, falešných

informací, terorismu nebo zločinu (G. Chen et al., 2019). V podnikání může tato predikce

pomoci analyzovat současné trendy a obavy mezi uživateli a poskytnout cenné informace

pro modelování rizik a zdůraznit potenciální zisky, tržby nebo návratnost akcií (Cerchiello

et al., 2017a).

Využití různých metod pro zvýšení informovanosti podniku může zajistit klíčovou

konkurenční výhodu. Mezi současné metody, které umožní z dat získat informace a znalosti,

patří analýza současných dostupných materiálů jak od podniků, tak uživatelů pomocí

analýzy sentimentu, neuronových sítí, a různé variace statistických metod jako analýza

rozptylu či korelace. Takto získávané informace, znalosti a jejich využití a propojení v rámci

vědních disciplín informačního a znalostního managementu umožňují firmám například

zjistit, co se říká o jejich značce, co si myslí zákazníci a jaký to má dopad na prodeje.
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Především umožní doporučit, jak změnit obchodní strategii či marketingovou kampaň tak,

aby firma celkově měla efektivní externí komunikaci, která je i předmětem této práce.

Práce je rozdělena do pěti hlavních částí. Nejprve jsou vymezeny klíčové pojmy,

využívané v celé práci, druhá kapitola specifikuje cíl, kroky k jeho dosažení a využívané

metody. Třetí část popisuje současný stav poznání, zmapovaný na základě systematické

rešerše. Čtvrtá kapitola seznamuje s prvotními výsledky zkoumání a na závěr je uvedeno

další směřování práce.
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2 Cíl práce a metody

Cílem práce je navrhnout konceptuální model využití informací a znalostí k podpoře

firemního rozhodování o obsahu a formě externí komunikace na sociálních sítích. Pozornost

je mimo jiné zaměřena i na obsah a strukturu prezentovaných příspěvků.

2.1 Cíl práce

Dosahování vytyčeného cíle „návrhu konceptuálního modelu využití informací a

znalostí k podpoře firemního rozhodování o obsahu a formě externí komunikace na

sociálních sítích“ bude probíhat v pěti navazujících dílčích krocích.

Dílčí kroky k dosažení cíle:

 analýza současného stavu poznání v oblasti firemní externí komunikace na

sociálních sítích a metod používaných pro zvýšení efektivity komunikace na

sociálních sítích,

 využití metod pro analýzu obsahu příspěvku a dotazování pro specifikaci

klíčových informací a znalostí k podpoře firemního rozhodování o obsahu

a formě externí komunikace,

 specifikace klíčových znalostí a informací ve vazbě na stanovený cíl,

 návrh prototypu konceptuálního modelu pro usnadnění podnikové externí

komunikace,

 návrh finální verze konceptuálního modelu.

Syntézou získaných poznatků bude možné následně navrhnout konceptuální model

zajišťující větší úspěch při externí komunikaci. Podrobněji lze průběh výzkumu vidět na

obrázku níže (obr. 1).
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Obrázek 1: Průběh výzkumu (vlastní dílo autora)

Před zahájením výzkumu byly definovány cíle, následně došlo na sběr a analýzu dat,

následovalo testování pomocí neuronových sítí, analýza sentimentu, obsahová analýza,

dotazníkové šetření a kontrola. Na základě tohoto postupu vznikla další dokumentace, byly

vytvořeny hlavní modely a doporučení.

2.2 Metodika práce

Pro dosažení cíle byla zvolena systematická rešerše dle standardu PRISMA,

statistická metoda analýza rozptylu (ANOVA), Pearsonova korelace, dále budou využity

neuronové sítě multi-layer perceptron, analýza sentimentu, obsahová analýza a dotazníkové

šetření s využitím softwarů WEKA, PyCharm, Stella Architect, Enterprise Architect a IBM

SPSS Statistics.

5

2.2.1 Přístupy pro získávání a prezentaci poznatků

Rešerše (PRISMA – Preferred Reporting Items for Systematic Reviews and Meta-

Analyses)

Standardizovaný postup pro systematické rešerše PRISMA má důkladně

zpracovanou dokumentaci, jak lze vytvářet kvalitní systematické rešerše a meta-analýzy.

Dokumentace popisuje, jak postupovat při výběru článků pro rešerši v několika krocích, jak

je následně filtrovat a na co se zaměřit při zkoumání finálního vzorku článků (Emily Jones,

n.d.).

2.2.2 Metody pro analýzu obsahu příspěvku

Analýza sentimentu

Principem této analýzy je odhadování obecných „nálad“ v určité skupině lidí

definované společným zájmem nebo činností (Abid et al., 2019a). Analýza sentimentu se


[…]


e. Známé osobnosti

f. Firmy a podnikatelé nabízející své služby nebo výrobky

g. Státní instituce

h. Jiná…

11) Z jakého důvodu sdílíte příspěvky, co Vás motivuje?

a. Chci se pochlubit (např. dovolenou, úspěchem, romantickou večeří…)

b. Chci se podělit o strasti, aby mě druzí pochopili a možná politovali

c. Chci poznat názory ostatních, např. sdílením kontroverzních témat

d. Chci se podělit o radost/pobavit ostatní

e. Pro kontakt s přáteli, chci se podělit s přáteli o právě zjištěné informace

f. Chci podpořit své přátele (např. v nouzi, v ohrožení, při důležitém životním

kroku…)
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g. Nabízím své vlastní výrobky, služby, umění…

h. Jiná…

12) Na sociálních sítích sdílím většinou příspěvky týkající se témat?

a. Politika

b. Kriminalita

c. Věda

d. Média/Hudba/TV

e. Transport

f. Technologie

g. Zábava

h. Sport

i. Nakupování

j. Celebrity

k. Místní zprávy

l. Počasí

m. Jídlo, zdravý životní styl

n. Vzdělávání

o. Ekonomika, finance, bankovnictví

p. Kultura

q. Podnikání

r. Jiná…

13) Odkud a z jakého zařízení sdílíte příspěvky?

a. Z pracoviště/školy

b. Z místa bydliště

c. Z mobilního zařízení

d. Z počítače nebo tabletu

e. Jak chci (na místě nebo zařízení nezáleží)

14) Prohlížíte si sdílené příspěvky podrobněji v případě, že obsahují vulgarismy /negativitu?

(Otevřená odpověď)

15) Prohlížíte si sdílené příspěvky podrobněji v případě, že obsahují pozitivní

slova/optimismus? (Otevřená odpověď)

16) Kolik myslíte, že zhruba sdílíte příspěvků za rok? Je jedno, na jaké sociální síti.

(Otevřená odpověď)

17) Ověřujete si pravidelně informace z příspěvků na sociálních sítích?

a. Ano

b. Občas ano

c. Převážně ne

d. Nikdy

18) Jaké příspěvky jste naposledy sdílely a na jaké sociální síti to bylo? (Otevřená odpověď)

Dotazník lze nalézt na této adrese: https://forms.gle/hX5nwVtQ1pze5aDW6.
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Příloha č. 2

Regresní analýza

Tabulka 14: Regresní analýza pro všechny proměnné v datovém souboru (vlastní dílo autora)

Model

Nestandardizované koeficienty

Standardizované

koeficienty

t Sig. B Chyba Beta

1 (Konstanta) -

1746370,392
739784,698 −2,361 ,018

TitleWords 164,501 385,019 ,021 ,427 ,669

TitleCharacters −23,950 62,729 −,017 −,382 ,703

TotalWordsInArticle 10,970 7,819 ,264 1,403 ,161

TotalCharactersInArticle −2,187 1,303 −,313 −1,679 ,093

TotalParagraphs 8,586 26,847 ,005 ,320 ,749

AverageWordLengthInTitle
259,401 493,359 ,016 ,526 ,599

AverageWordLengthInArticle
8,003 668,977 ,000 ,012 ,990

NumberOfImages −11,866 22,104 −,007 −,537 ,591

NumberOfHrefs 16,941 12,860 ,020 1,317 ,188

PositiveWordsInArticle 19,153 26,057 ,022 ,735 ,462

NegativeWordsInArticle 51,568 38,046 ,024 1,355 ,175

PositiveDividedByNegativePolarityI

nArticle
−40,301 28,885 −,015 −1,395 ,163

PositiveDividedByAllWordsInArticle
7949,223 10706,388 ,010 ,742 ,458

NegativeDividedByAllWordsInArticl

e
−39858,449 16328,018 −,032 −2,441 ,015

PositiveWordsInTitle −203,535 801,997 −,009 −,254 ,800

NegativeWordsInTitle 810,812 1057,471 ,027 ,767 ,443

PositiveWordsInTitleDividedWordsI

nTitle
4823,171 6656,435 ,025 ,725 ,469

NegativeWordsInTitleDividedWords

InTitle
−6048,068 8648,946 −,025 −,699 ,484

WordsInFirstParagraph 24,883 46,829 ,030 ,531 ,595

CharactersInFirstParagraph
−7,660 7,711 −,055 −,993 ,321

PositiveInFirstParagraph 160,149 179,224 ,016 ,894 ,372

NegativeInFirstParagraph 722,468 299,761 ,041 2,410 ,016
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PositiveInFirstDividedByWordsInFir

st
−4224,376 5142,602 −,012 −,821 ,411

NegativeInFirstDividedByWordsInFi

rst
−7645,830 8554,988 −,014 −,894 ,371

DayPosted 1,213 12,710 ,001 ,095 ,924

MonthPosted 141,420 35,865 ,035 3,943 ,000

YearPosted 868,352 367,427 ,021 2,363 ,018

Dependent Variable: NumberOfShares

Tabulka 15: Zobrazení regresní analýzy jen pro některé vybrané proměnné podle statistické

významnosti (vlastní dílo autora)

Model

Nestandardizované koeficienty

Standardizované

koeficienty

t Sig. B Chyba Beta

1 (Constant) 3209,441 329,083 9,753 ,000

TotalWordsInArticle 13,363 5,083 ,321 2,629 ,009

TotalCharactersInArticle −2,463 ,856 −,352 −2,878 ,004

NumberOfHrefs 16,239 6,888 ,019 2,358 ,018

NegativeWordsInArticle 62,614 36,135 ,029 1,733 ,083

NegativeDividedByAllWordsInAr

ticle
32915,968 15083,964 −,027 −2,182 ,029

NegativeInFirstParagraph 422,571 156,072 ,024 2,708 ,007

MonthPosted 103,775 31,597 ,025 3,284 ,001

Dependent Variable: NumberOfShares