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Obsah a cíle práce, aktuálnost tématu

Moderní informační a komunikační technologie zaujímají v posledních letech zcela zásadní

pozici ve veškeré komunikaci, proto je téma zkoumající sociální sítě jako jeden z

komunikačních kanálů pro firmy velice aktuální.

Cílem předkládané disertační práce je navrhnout konceptuální model využití informací a

znalostí k podpoře rozhodování ve firmě o obsahu a formě externí komunikace na sociálních

sítích. Dílčí kroky k řešení zmiňovaného cíle považuji za smysluplné, umožňující naplnit

stanovený cíl:

 analýza současného stavu poznání v oblasti firemní externí komunikace na sociálních

sítích a metod používaných pro zvýšení efektivity komunikace na sociálních sítích,

 využití metod pro analýzu obsahu příspěvku a dotazování pro specifikaci klíčových

informací a znalostí k podpoře firemního rozhodování o obsahu a formě externí

komunikace,

 specifikace klíčových znalostí a informací ve vazbě na stanovený cíl,

Na základě syntézy výše uvedených poznatků bylo možné následně navrhnout konceptuální

model pro externí komunikaci firmy na sociálních médiích.

Z hlediska metod byla vyžita systematická rešerše, jejímž účelem bylo zjistit, „Jaké metody

jsou nejčastěji využívány pro podporu rozhodování na sociálních sítích?“, dále obsahová

analýza a analýza sentimentu, které zkoumaly zda „Ovlivňují pozitivní a negativní slova počet

sdílení příspěvku?“, neuronové sítě a klasifikační metody pro ověření, zda „Ovlivňuje struktura

příspěvku množství sdílení?“ a na závěr dotazníkové šetření, vycházející ze zahraničního

výzkumu v roce 2018 (vycházejí z článku „Let’s Hate Together: How People Share News in

Messaging, Social, and Public Networks“ z roku 2018 od autorů Danielle Lottridge and Frank

R. Bentley), které mělo ověřit zejména skutečnost, „Co uživatele motivuje ke sdílení a co se

nejčastěji sdílí?“. Výše popsané metody považuji za adekvátní, vzhledem ke stanovenému cíli.

Zhodnocení práce

Navržený model přispívá k rozvoji teorie informačního managementu o aspekty externí

komunikace organizací, efektivního řízení a podpory rozhodování, čímž celkově v důsledku

podporuje management znalostí a jeho uplatnitelnost v aplikační sféře a to i přes určité limity,

které práce má.

Jedním z nich je tvorba doporučení, která jsou založena na zjištění slabých závislostí

sledovaných proměnných. Autor mohl doporučení práce obohatit i o explicitní specifikaci

některých metod a přístupů, které se prokázaly jako neefektivní, což lze i samo o sobě

považovat za cenné zjištění, pro návaznost vědecké zkoumání v dané oblasti.

Za klad celé práce považuji zapojení více metod, za účelem postihnout klíčová místa

ve zkoumaném problému. Zároveň je třeba si uvědomit, že dat je na sociálních sítích velké

množství, a aplikované neuronové sítě nemusely zdaleka postihnout hledané klíčové místo

externí komunikace. Tím se ovšem otevírá oblast pro další zkoumání, nasazení dalšího typu

metody (např. rozvíjející se přístupy v rámci strojového učení), které svým rámcem překračují

obor „informační a znalostní management“, ale právě interdisciplinární pojetí řešení problému

může poukázat na nové výsledky.

Z hlediska formálních náležitostí práce splňuje požadavky kladené na kvalifikační práce,

nicméně na některých místech se objevují drobné formální nedostatky, které však nesnižují

celkovou kvalitu práce.

Struktura práce je z hlediska jejího obsahu logická, obsahově je práce celkem vyvážená.

Teoretická část v rozsahu 23 stran popisuje klíčové pojmy pro dané téma, na což navazují

teoretické znalosti získané ze systematické rešerše v rozsahu 12 stran a praktická část práce

v rozsahu 48 stran. Seznam použité literatury je rozsáhlý, uvedený na celkem 13 stranách

dokládající široký rozhled disertanta v dané problematice.

Cíl práce považuji za naplněný.

Spojení aktivit disertanta se studovaným tématem

Tématem sociálních sítí, médií a klíčovými znalostmi a informacemi na nich se student zabývá

od počátku svého studia. Tuto aktivitu dokladují publikace jak konferenční, tak časopisecké

věnované tomuto tématu a to i napříč odvětvími. Celkově se jedná o 5 časopiseckých záznamů

indexovaných databází ISI WOK, kde vyzdvihnout je třeba především článek „How do the

national tourism organizations use the social media?“ v impaktovaném časopise Ekonomie a

Management z roku 2018 a dále článek „Use of Social Media Platforms among Adults in the

United States-Behavior on Social Media“, které mají i nenulové počty externích citací

prokazující zájem zahraničních odborníků o disertační téma, které rozvijí i nadále, přičemž další

publikační výstupy jsou v recenzních řízeních.

Aktivní přístup studenta se ukazuje nejen k publikačním aktivitám, ale i ke studiu jako celku.

Student měl na počátku druhého roku studia splněny všechny povinné předměty, aktivně

působil i nadále působí na katedře při výuce (cvičení) předmětů Makroekonomie,

Mikroekonomie a Podniková ekonomika, zapojuje se do dění na fakultě (pomoc s organizací

konference Hradecké ekonomické dny, Noc vědců atd.). V roce 2019 úspěšně řešil projekt

„Super –doktorand“ v rámci interní projektové soutěže UHK FIM. Účastnil se projektů SPEV

jak na katedře ekonomie (pod vedením školitelky), tak na katedře cestovního ruchu, což

resultovalo právě ve zmíněné dva časopisecké výsledky, jež jsou výsledky projektů.

Kromě zapojení do vědeckovýzkumných projektů se velmi aktivně zapojil do řešení dvou

inovačních voucherů jako člen týmů. Jednalo se o projekty "Model pro efektivní interní

komunikaci uvnitř firmy" a "Sociální média pro zvýšení efektivity uvnitř firmy" realizované s

firmou Savoir-faire s.r.o. věnující se komunikaci ve firmách. Byl také aktivním členem týmu

při spolupráci Univerzity Hradec Králové se společností Škoda Auto, kde se podílel na

statistickém zpracování problému nákupu a naskladnění automobilových součástek.

Celkově je vhodné vyzdvihnout právě velmi aktivní přístup k řešení problémů, schopnost

ponořit se hluboce do zkoumaného tématu, naslouchání názoru kolegů, ale i ochotnou

pomocnou ruku pro další kolegy, doktorandy ale i studenty nejen v rámci výuky předmětů, ale

i řešení bakalářských a diplomových prací katedry, především pak školitelky.

https://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=CitationReport&qid=5&SID=E2m4DmJFyy1xxsyJJ5x&page=1&doc=2&cacheurlFromRightClick=no
https://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=CitationReport&qid=5&SID=E2m4DmJFyy1xxsyJJ5x&page=1&doc=2&cacheurlFromRightClick=no

Dotazy k diskuzi:

1. V dalším směřování práce uvádíte několik možných metod a přístupů, které by dále

rozvíjely tuto oblast zkoumání. Které z nich považujete za prioritní vzhledem

k hlavnímu smyslu celého výzkumu, tedy zjištění jaké příspěvky (způsoby a formy

komunikace) se jeví jako nejvíce účinné vzhledem k dosavadním zkušenostem

s vypovídací hodnotou analyzovaných dat?

2. Setkal jste se během řešení výzkumného problému s metodou/přístupem, které se

ukázaly jako neefektivní/nevhodné pro danou oblast?

Závěr

Na základě §47, odst. 4 zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách lze konstatovat, že disertant

ve své práci prokázal schopnost a připravenost k samostatné činnosti v oblasti výzkumu a

vývoje a že disertační práce obsahuje původní výsledky, spadající do oboru informačního

a znalostního managementu. Jako školitelka mohu dále konstatovat, že se disertantovi

podařilo vhodně propojit oblast teorie oboru informačního managementu a firemní komunikace

s využitím moderních technologií, které se doktorand dlouhodobě věnuje. Vyzdvihnout je třeba

i související časopisecké výsledky se zaměřením k tématu práce.

Z uvedených důvodů práci doporučuji k obhajobě před příslušnou zkušební komisí pro

obhajobu disertačních prací a po úspěšné obhajobě doporučuji Ing. Janu Hruškovi udělit titul

PhD. v oboru „Informační a znalostní management“.

V Hradci Králové dne 28. 12. 2020

doc. Ing. Mgr. Petra Marešová, Ph.D.

Katedra ekonomie,

Fakulta informatiky a managementu,

Univerzita Hradec Králové